
 
Il Prefetto della Provincia di Modena 

1 
 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50; 

 

VISTO, in particolare, l’art. 36, comma 2,lettera a) del D.Lgs 18 aprile, n. 50; 

 

VISTA la lettera di richiesta preventivo allegata alla RDO n. 3537581,  avente ad oggetto il servizio 

di manutenzione degli impianti di elevazione esistenti presso la Questura di Modena ed i 

Commissariati di Carpi e Sassuolo per il periodo giugno 2023 – dicembre 2024 con cui, attraverso 

lo strumento telematico di acquisto Mepa, la Questura di Modena invitava quattro operatori 

economici a presentare il preventivo di spesa;  

VISTO l’esito negativo della suddetta indagine di mercato; 

CONSIDERATA l’urgenza di affidare il servizio in questione vista l’imminente scadenza 

dell’affidamento precedente; 

RITENUTO di poter affidare, in deroga al principio di rotazione degli operatori economici, 

all’operatore economico uscente Schindler S.p.A. allo stesso prezzo praticato nel contratto in 

scadenza; 

PRESO ATTO della proposta di acquisizione della Questura di Modena n. 48766 del 25 maggio 

2023 nella quale si dà esito della  Trattativa Diretta con unico operatore n. 3570571, effettuata con 

l’operatore economico uscente Schdindler S.p.A. C.F.: 00842990152 - con sede legale in Milano 

Via E. Cernuschi; 

DATO ATTO che il suddetto operatore economico ha presentato il preventivo di spesa  pari ad € 

5.700,00 oltre IVA per il servizio in parola per il periodo giugno 2023- dicembre 2024, cui vanno 

aggiunti i costi di sicurezza derivanti dai rischi di interferenza pari ad € 300,00; 

CONSIDERATO che, ai fini della stipulazione della contratto, non trova applicazione il termine 

dilatorio di cui al comma 9 dell’articolo 32 del D.Lgs. 50/2016 giusta ipotesi di deroga ai sensi del 

comma 10, lettera b) dell’articolo 32 del D.Lgs. 50/2016; 

RITENUTO, pertanto, ai sensi dell’articolo 33, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, di dover recepire la 

proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore economico Schindler s.p.a.” – C.F.: 

00842990152; 

RICHIAMATO l’articolo 8, comma 1, lettera a) del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 secondo 

cui “è sempre autorizzata […] nel caso di servizi e forniture, l'esecuzione del contratto in via 

d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, fermo restando 

quanto previsto dall'articolo 80 del medesimo decreto legislativo”; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e, in particolare, l’articolo 32, commi 7 che 

subordina l’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

 

DECRETA 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
M
o
d
e
n
a
 
-
 
S
.
C
.
G
.
F
.
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
4
7
3
4
9
 
d
e
l
 
2
9
/
0
5
/
2
0
2
3



 
Il Prefetto della Provincia di Modena 

2 
 

 

Art. 1 

Per i motivi esposti nelle premesse, che qui si richiamano integralmente, è approvata la proposta di 

aggiudicazione, concernente l’affidamento del servizio di manutenzione degli impianti di 

elevazione esistenti presso la Questura di Modena ed i Commissariati di Carpi e Sassuolo per il 

periodo giugno 2023 – dicembre 2024, al concorrente Schindler s.p.a.” – C.F.: 00842990152; 

Art.2 

L’affidamento del servizio ha per oggetto il servizio di manutenzione degli impianti di elevazione 

esistenti presso la Questura di Modena ed i Commissariati di Carpi e Sassuolo per il periodo giugno 

2023 – dicembre 2024, secondo le condizioni e le frequenze di cui agli allegati 2-3 acclusi nella 

documentazione presente nella Trattativa Diretta n. 3570571; 

 

Art. 3 

Il servizio viene aggiudicato definitivamente all’operatore economico Schindler s.p.a.” – C.F.: 

00842990152–- con sede legale in Milano Via E. Cernuschi n. 1, al prezzo di € 5.700,00  oltre IVA 

di legge oltre i costi di sicurezza derivanti dai rischi di interferenza pari ad € 300,00 (CIG 

Z4B3B5837A). 

L’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata, ai sensi dell’articolo 32, comma 7 del 

D.Lgs. 50/2016, alla verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario. 

È stabilita l’esecuzione del contratto in via d’urgenza a decorrere dal mese di giugno 2023, fermo 

restando quanto previsto dall’articolo 80 del Codice dei contratti. 

 

Art. 4 

La stipula del contratto è subordinata alla costituzione della garanzia definitiva, da effettuarsi sotto 

forma di cauzione o fideiussione, per un importo pari al 10 per cento del valore del contratto, ai 

sensi dell’articolo 103 del D.Lgs. 50/2016. 

L’importo della garanzia definitiva dovrà essere calcolato sul valore dell’affidamento di cui 

all’articolo 3.  

La mancata costituzione della garanzia determina la decadenza dell’affidamento. 

Entro dieci giorni dalla stipula del contratto l’affidatario trasmette la ricevuta attestante 

l’assolvimento del pagamento dell’imposta di bollo sul contratto secondo le modalità previste 

dall’art. 15 D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642 ovvero in base alle modalità individuate dalla lettera a) 

dell’art. 3 D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642. L’importo del bollo ammonta € 16,00 ogni 4 pagine. 

 

Art. 5 

L’aggiudicatario dovrà comunicare, ai sensi dell’articolo 105, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 ed entro 

30 giorni dalla notifica del presente decreto, per tutti gli eventuali sub-contratti stipulati per 

l’esecuzione del presente appalto, il nome del sub-contraente, l’importo del sub-contratto e 

l’oggetto del lavoro, servizio o fornitura affidati, secondo il modello allegato al presente decreto.  

 

Art. 6 

Il Direttore Esecutivo dei Lavori è individuato nella persona della dott.sa Elena Belli, dipendente 

della Questura di Modena. 



 
Il Prefetto della Provincia di Modena 

3 
 

ed è incaricato della verifica di idoneità del servizio oggetto del presente appalto con le prescrizioni 

contenute nella scheda delle attività e delle frequenze allegata alla Trattativa Diretta MEPA (All.2) . 

All’esito di tale verifica, il D.E.C. rilascia il certificato di regolare esecuzione. 

L’emissione della fattura è subordinata al rilascio del certificato di regolare esecuzione e dovrà 

avvenire in 19 rate mensili posticipate, in formato elettronico come da decreto del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze 3 aprile 2013, n. 55 e in regime di split payment, da trasmettere 

attraverso il sistema di interscambio (SDI) gestito dal predetto Ministero. 

 

Art. 7 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso all’Autorità Giurisdizionale Amministrativa 

entro il termine di 30 giorni dalla ricezione della comunicazione del presente provvedimento, così 

come disposto dall’articolo 120 del Decreto legislativo n.104/2010. 

 

 

 

Modena, data protocollo 

             

 Il Vice Prefetto Vicario 

            (Niglio) 

 

 

 

 


		2023-05-29T09:19:32+0000
	PINUCCIA NIGLIO




